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Estado do Espirito Santo

Marataizes — ES, 07 de julho de 2008.
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Mensagem n° 028/2008

Excelentissimos Senhores Vereadores,

O Projeto de Lei que esta sendo encaminhado a este Poder Legislativo Municipal visa a
inser¢éo de elemento de despesa no corrente orcamento para adequaco classificatoria
da concesséo de subvengéo social destinada ao Centro de Assisténcia 3 Crianga e ao
Adolescente “Rainha Ester" em virtude de ter sido incluido no orcamento vigente, de
forma equivocada, a titulo de Contribuigoes quando o correto é subvengao social.

No que tange ao Crédito para aquisicdo de um veiculo para o programa Vigilancia
Sanitaria, ndo consta do orcamento a dotagéo destinada a aquisicdo de Equipamentos e
Material Permanente, passando integrar agora, através do presente crédito.

Por se tratar de despesas vinculadas a Acéo Social e a Saude Publica, solicitamos que a

votacdo seja realizada em regime de urgéncia para que produza os efeitos juridicos
necessarios.

Atenciosamente,

Antonio Bitencourt
Prefeito Municipal

Av. Rubens Rangel, 1604 — CEP: 29.345-000 — Marataizes — ES.
Tel.: (28) 3532~ 1555 ~ FAX (28) 3532 - 1092
e-mail: pmmprocuradoriageral@hotmail.com -
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PROJETO DE LEI N° 05/\ /2008

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.

O Prefeito Municipal de Marataizes, Estado do Espirito Santo, no uso de suas
atribuicbes legais, faz saber que a Camara Municipal aprovou e Ele sanciona a
seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder & abertura de crédito
adicional especial, no valor de R$ 41.000,00 (Quarenta e um mil Reais), integrando-o na
presente Lei, onde o detalhamento orgamentario da Despesa consta dos anexos l,
sendo: '

I — R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) — Subvengio Social ao Centro de Assisténcia a
Crianga e ao Adolescente “Rainha Ester”, vinculado a Secretaria Municipal de
Acao Social;

Il - R$ 23.000,00 (vinte e trés mil reais) — Equipamentos e Material Permanente -
Aquisicéo de veiculo para o programa Vigilancia Sanitaria vinculado a Secretaria
Municipal de Satde.

Art. 2° - Os recursos a serem utilizados para acobertar a despesa constante do artigo 1°,
sao aqueles constantes do detalhamento dos anexos Il.

Art. 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder as corregbes
necessarias de adequacgéo classificatéria de subvengao social concedida a instituicao
Rainha Ester, autorizada por esta Camara Municipal através da Lei n° 1114/2008.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao, revogadas disposicées em
contrario.

Prefeito Municipal

Av. Rubens Rangel, 1604 — CEP: 29.345-000 — Maratafzes — ES.
Tel.: (28) 3532 - 1555~ FAX (28) 3532 - 1092
e-mail: pmmprocuradoriageral@hotmail.com
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ANEXO I
CREDITO ESPECIAL
ORGAO
100 | Secretaria de A¢dio Social
UNIDADE
001 | Secretaria de A¢do Social
FUNCAO
08 | Assisténcia Social
SUBFUNCAO
243 | Assisténcia & Crianga e ao Adolescente
PROGRAMA
0002 | Crianga e Adolescente: 0 amanhg amparado hoje
PROJETO
2.061 | Repasse ao Lar Rainha Ester

Classificagdo/Dotacéio
3.0.00.00.00
3.3.00.00.00
3.3.50.00.00

3.3.50.43.00

Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Transferéncias a Instituigdes Privadas sem fins lucrativos

Subvengdes Sociais- R$ 18.000,00
Fonte de Recurso: anulagéio de despesa

Av. Rubens Rangel, 1604 — CEP: 29.345-000 — Marataizes — ES.

Tel.: (28) 3532~ 1555 —~ FAX (28) 3532 - 1092.
e-mail: pmmprocuradoriageral@hotmail.com
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ANEXO II
CREDITO ESPECIAL
ORGAO
100 | Secretaria de Agdo Social
UNIDADE
001 | Secretaria de Ag¢#o Social
FUNCAO
08 | Assisténcia Social
SUBFUNCAO
243 | Assisténcia a crianga e ao Adolescente
PROGRAMA
0002 | Crianga e Adolescente: O Amanhi Amparado Hoje
ATIVIDADE
2.061 | Repasse ao Lar Rainha Ester
Classifica¢do/Dotago
3.0.00.00.00 | Despesas Correntes
3.1.00.00.00 | Pessoal e Encargos Sociais
3.1.30.00.00 | Transferéncias a Estados e ao Distrito Federal
3.1.30.41.00 | Contribuigdes - R$ 18.000,00

Fonte de Recurso: Anulagfo de Despesa

Av. Rubens Rangel, 1604 — CEP: 29.345-000 — Marataizes — ES.

Tel.: (28) 3532 — 1555 - FAX (28) 3532 - 1092
e-mail: pmmprocuradoriageral@hotmail.com
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ANEXO1
CREDITO ESPECIAL
ORGAO
080 | Secretaria de Saude
UNIDADE
004 | Vigilancia em Saude
FUNCAO
10 | Saude
SUBFUNCAO
304 | Vigilancia Sanitaria
PROGRAMA
0021 | Atengfo Bésica - Atendimento Ambulatorial e
Emergencial
PROJETO
2.048 | Manutenc¢fo da Vigilancia Sanitaria

Classificagdo/Dotagio

4.0.00.00.00 | Despesas de Capital

4.4.00.00.00 | Investimentos

4.4.90.00.00 | Aplicag¢des Diretas

4.4.90.52.00 | Equipamentos e Material Permanente- R$ 23.000,00

Fonte de Recurso: anulagfo de despesa

Av. Rubens Rangel, 1604 — CEP: 29.345-000 — Marataizes — ES.

Tel.: (28) 3532 - 1555 - FAX (28) 3532 - 1092
e-mail: pmmprocuradoriageral@hotmail.com
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ANEXO II
CREDITO ESPECIAL
ORGAO
080 | Secretaria de Satide
UNIDADE
002 | Atengdo Basica
FUNCAO
10 | Satude
SUBFUNCAO
301 | Atencio Basica
PROGRAMA
0021 | Atengdo Basica - Atendimento Ambulatorial e
Emergencial
PROJETO
2.046 | Manuteng¢io do Programa Satde Bucal

Classificagdo/Dotagdo

4.0.00.00.00 | Despesas de Capital

4.4.00.00.00 | Investimentos

4.4.90.00.00 | Aplicagdes Diretas

4.4.90.52.00 | Equipamentos e Material Permanente- R$ 23.000,00

Fonte de Recurso: anulagfo de despesa

Av. Rubens Rangel, 1604 — CEP: 29.345-000 — Marataizes — ES.
Tel.: (28) 3532 — 1555 - FAX (28) 3532 - 1092
e-mail: pmmprocuradoriageral@hotmail.com
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Certidao

CERTIFICO que o presente Projeto de Lei n° 051/08, foi lido
em Sessdo Ordindria, realizada nesta data no Plendrio desta Casa de
Leis. ’

O referido é verdade.

Secretaria da Céamara Municipél de Marataizes — ES, em 08

de julho de 2008.
Ieda Silvg Mendes Fernandes

Secretaria Geral da CM.M

Rua José Brumana, s\n ~ Barra do Itapemirim - CAIC - Cep 29.334-000 —~ Marataizes.
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Estado do Espirito Santo

- Protccols H. 3949
PARECER PROCURADOR n.£3/2008 WA :
Protocolo 8876 -Projeto de Lei 051/08 — Mensagem 028/2008 fata 2l f ﬂO?)- | 03
' Autoria: Chefe do Executivo Municipal. Res

Assunto: Busca autorizacio do -Poder Legislativo Municipal para abertura de crédito
especial;

I) RELATORIQO - O Chefe do Executivo Municipal encaminha a este Poder projeto de lei
que visa conseguir autorizagdo legislativa para abertura de crédito especial, no valor de R$
18.000,00 para subvencionar o Centro de Assisténcia a crianga € ao adolescente “Rainha Ester”,
vinculado a Secretaria Municipal de Ag¢do Social + R$ 23.000,00 para compra de equipamentos e
Material Permanente, além de aquisi¢do de veiculo para o programa de Vigilancia Sanitéria,
vinculado a Secretaria de Satde.

Os anexos demonstram a movimentag¢io orgamentaria e contabil como sera realizada.

O art. 3° autoriza o Poder Executivo a promover adequagdes necesséarias em decorréncia da Lei
1114/2008 ja aprovada por este Poder Legislativo e com o mesmo fim de auxiliar a casa Rainha
Ester. .

Em linhas gerais, eis o relatdrio.

I1) FUNDAMENTACAO/DESENVOLVIMENTO - O artigo 106 da Lei Orgénica
Municipal prevé como de competéncia exclusiva do Prefeito Municipal , “iniciar o processo
legislativo , na forma e nos casos previstos nesta Lei Orgdnica, “ e..”dispor sobre a
organiza¢@o e o funcionamento da Administracdo Municipal na forma da Lei. (incisos Il e V).

Assim, quanto a regularidade formal, no quesito legitimidade, a proposi¢do € juridicamente
perfeita, pois nasce de quem tem forga legal para inicia-la.

DA CONSTITUICAO FEDERAL - E preciso, no entanto, e sob o aspecto de regularidade
material, entendida aquele concernente ao contetido da proposigdo, ter em mente o que estabelece
a Constitui¢do Federal em seu art. 167, inciso V abaixo transcrito:

“Art. 167. Sdo vedados.

I. o inicio de programas ou projetos ndo incluidos na lei
or¢amentdria anual;

A Lei Organica por sua vez, no art. 144, inciso II, repete o preceito constitucional acima
enunciado, contendo a mesma vedagio em destaque.

Rua José Brumana, s\n — Barra do Itapemirim - CAIC -~ Cep 29.334-000 f(.’qz\rataizes.
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DA LEI ORCAMENTARIA 4.320/64 - De leitura simples e perfunctéria ao texto da lei proposta
tem-se que o objetivo é realmente suplementar rubricas orgamentarias, e nesse ponto, levando-se o
tema para a Lei 4320/64, encontramos expressamente a seguinte imposigéo legal:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e serd precedida de exposicdo justificativa.”

Assim, quer me parecer que a possibilidade juridica da pretensfio realmente existe, e pelo fim a
que se destina, prestigia o humano uma das prioridades da Constitui¢do Federal.

Apesar de sucinta a JUSTIFICATIVA ¢ suficiente a esclarecer o alcance social da proposta.

A LRF no quesito existéncia de receitas ndo estd contemplada no corpo da proposi¢éo de modo a
permitir ou ndo seja aferido seu cumprimento..

CONCLUSAO — Com estas observagdes entendo que o projeto de lei pode seguir normalmente
seu curso legislativo, ndo prescindindo do parecer das Comissdes, sendo levado ao plenério onde
para aprovagfo necessitara dos votos da maioria simples, tratando como se trata de Lei Ordinaria.

E como vejo.

de julho de 2008.

Rua José Brumana, s\n ~ Barra do Itapemirim - CAIC - Cep 29.334-000 ~ Marataizes.



Estado do Espirito Santo

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTIC A, SERVICO PUBLICO E
REDACAO FINAL

Parecer ao Projeto de Lei n°. 051/2008, sob
protocolo 8876, que autoriza o Poder Executivo a
abrir crédito adicional especial.

Veio a esta Comissdo o Projeto em epigrafe que autoriza o Poder Executivo a
abrir crédito adicional especial.

Justifica em sua mensagem que a finalidade se reserva a insercio de elementos de
despesa no corrente or¢amento para a adequagio classificatéria da concessdo de
subvencdo social destinada ao Centro de Assisténcia a crianga e ao adolescente
“Rainha Ester” em virtude de ter sido incluido no orcamento vigente, de forma
equivocada, a titulo de contribui¢des quando o correto é subvencio social e veio
instruida com os respectivos anexos.

A lei orgamentaria 4.320/64 é taxativa ao estabelecer que a abertura dos créditos
suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa e serd precedida de exposigio justificativa.

O parecer do Procurador no aspecto juridico ndo encontra obstidculo a normal
apreciac@ao da proposicdo apesar de inexisténcia no corpo da proposicio da
receitas o que permitiria a averiguagdo de seu cumprimento.

Sendo Assim, apesar de deter interesse legitimo em alterar dispositivo legal, sua
modificagio s6 serd plenamente possivel se comprovado ha existéncia de dotacdo
or¢amentdria para o exercicio vigente relativo a essa atividade.

Desta forma vislumbramos que a presente proposicdo ndo fere dispositivo
Constitucional, desde que seus beneficios sejam previstos na lei orcamentaria, o
que devera ser objeto de andlise mais profunda pela comissdo competente.

E o parecer

Marataizes, 22 de julho de 2008.
Camara Municipal de Marataizes — Pl

Presidente — Relator

hﬂm/ g
AGISSE MELCHIAD SOUZA FILHO
Voto do Vice-Presidente

ADEMILTON RODOVALHO COSTA
Voto do membro



Camara Municipal de Marata

Estado do Espirito Santo

COMISSAO DE FINANCAS, ECONOMIA, ORCAMENTO, FISCALIZACAO,
CONTROLE E TOMADA DE PRECOS

Parecer ao Projeto de Lei n° 051/2008, sob
protocolo 8876, que autoriza o Poder Executivo a
abrir crédito adicional especial.

Veio a esta Comissdo Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito adicional especial.

Justifica em sua mensagem que a finalidade se reserva a inserc¢do de elementos de
despesa no corrente orcamento para a adequagdo classificatéria da concessdo de
subvencdo social destinada ao Centro de Assisténcia a crianca e ao adolescente
“Rainha Ester” em virtude de ter sido incluido no orcamento vigente, de forma
equivocada, a titulo de contribui¢des quando o correto é subvencio social e veio
instruida com os respectivos anexos.
A lei orcamentdria 4.320/64 é taxativa ao estabelecer que a abertura dos créditos
suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa e serd precedida de exposicao justificativa.
O parecer do Procurador no aspecto juridico ndo encontra obstadculo a normal
apreciagdo da proposigio apesar de inexisténcia no corpo da proposicio da
receitas o que permitiria a averiguagdo de seu cumprimento.
Sendo Assim, apesar de deter interesse legitimo em alterar dispositivo legal, sua
modificagdo s6 serd plenamente possivel se comprovado ha existéncia de dotagio
orcamentdria para o exercicio vigente relativo a essa atividade.

O Executivo foi omisso, pois ndo contemplou no corpo do texto a a
existéncia de receitas.

Sendo Assim, apesar de deter interesse legitimo em autorizar a abertura
de credito, sua concessdo serd plenamente possivel se comprovada hd existéncia
de dotagdo orgamentdria para o exercicio vigente relativo a essa atividade.

E o parecer
Marataizes, 22 de julho de 2008.
Camara Municipal de Marataizes — Plenério Elias Silva.

NEOLJN CESAR BARBOSA RIBEIRO
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CERTIDAO

CERTIFICO que o presente Projeto de Lei n° 051/08
foi APROVADO em Sessdo Extraordindria, na data de hoje, e mereceu a seguinte
votacdo.

Ademilton Rodovalho Costac......................... ausente
Agissé Melchiades de Souza Filho................ sim

Cléber Junior Pereira Bento.......................... ausente
Edmo Carlos Branddo Mendes...................... sim
Elemar Sant’AnG:........cccoeeveeeireeeeieasavnninn, sim

Euci Fernandes da Rochd............................. sim

Iris Derlande Gomes do Espirito Santo.......... Presidente
Luiz Carlos Silva Almeidac.............c..uu.......... sim
Neolan César Barbosa Ribeiro....................... ausente

DECISAO: Em votacgdo decidiu o Plendrio, APROVAR por unanimidade.
O referido é verdade.

Camara Municipal de Marataizes — ES, em 22 de julho de 2008, do

Plendrio “Elias Silva”.
j /)OLP\ —
Iris Derland es. do Espirito Santo

Presidente da, C.M.M

Rua José Brumana, s\n - Barra do Itapemirim - CAIC - Cep 29.334-000 — Marataizes
cmm@ventox.net
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Ay 634 AUTOGRAFO DE LEI N° 039/2008

P

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
ABRIR CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL.

A Cémara Municipal de Marataizes, Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribuigSes legais,
faz saber que a Camara Municipal aprovou e o Executivo sanciona a seguinte lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a abertura de crédito adicional
especial, no valor de R$ 41.000,00 (Quarenta e um mil reais), integrando-se na presente Lei, onde
o detalhamento or¢amentdrio da Despesa consta dos anexos I, sendo:

I - R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) — Subvengfo Social ao Centro de Assisténcia a Crianga e a0
Adolescente “Rainha Ester”, vinculado a Secretaria Municipal de A¢fo Social™;

II - R$ 23.000,00 (vinte e trés mil reais) — Equipamentos e Material Permanente — Aquisigio de
veiculo para o programa Vigilancia Sanitaria vinculado & Secretaria Municipal de Satde.

Art. 2° - Os recursos a serem utilizados para acobertar a deépesa constate do artigo 1°, sfo aqueles
constantes do detalhamento dos anexos IL.

Art. 3° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder as corregSes necessarias de
adequagdo classificatéria de subvengdo social concedida a institui¢o Rainha Ester, autorizada por
esta Camara Municipal através da Lei n® 1114/2008.

Art. 4°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publica¢8o, revogadas disposi¢des em contrario.

Secretaria da C.M.M, 23 de Julho de 2008.

Iris Derl o Espirito Santo
Presidente da\C.M.M.

Rua José Brumana, 730 — Barra do Itapemirim - CAIC - Cep 29.349-000 - Marataizes
PROJETO DE LEI N® 051 /08 - autor: Poder Executivo Municipal. Digitado por: Ariana e leda Mendes



Estado do Espmto Santo

ANEXO I
CREDITO ESPECIAL
ORGAO
100 | Secretaria de Ag#io Social
UNIDADE
001 | Secretaria de Aggio Social
FUNCAO
08 | Assisténcia Social
SUBFUNCAO
243 | Assisténcia a Crianca e ao Adolescente
PROGRAMA
0002 | Crianga e Adolescente: O amanhi amparado
hoje
PROJETO
12.061 | Repasse ao Lar Rainha Ester
Classificagio/Dotagdo
3.0.00.00.00 | Despesas Correntes
3.3.00.00.02)? Outras despesas Correntes
3.3.50.00.00 | Transferéncias a Institui¢des Privadas sem fins
- lucrativos
3.3.50.43.00 | Subvengdes Sociais —R$ 18.000,00

Fonte de Recurso: Anulagdo de despesa

1o

Rua Jose Brumana 730 Barra do Itapemmm CAIC Cep 29 349-000 ~ Marataizes \_}
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Estado do Espirito Santo

ANEXO I
CREDITO ESPECIAL
ORGAO
100 | Secretaria de A¢fo Social
UNIDADE
001 | Secretaria de A¢fio Social
FUNCAO
_ 08 | Assisténcia Social
SUBFUNCAO
743 | Assisténcia & Crianga e ao Adolescente
PROGRAMA
0002 | Crianga e Adolescente: O amanha amparado
hoje
PROJETO
2.061 | Repasse ao Lar Rainha Ester
Classifica¢@o/Dotagdo
3.0.00.00.00 | Despesas Correntes
3.1.00.00.00 | Pessoal e Encargos Sociais
3.1.30.00.00 | Transferéncias a Estados e a0 Distrito Federal
Contribuigdes — R$ 18.000,00
3.1.30.41.00 | Fonte de Recurso: Anulagio de despesa

Wy
AP

Rua José Brumana, 730 — Barra do Itapemirim - CAIC — Cep 29.349-000 — Marataizes \J
A s omt avimmn Dindor Bvaetivn Municipal. Digitado por: Ariana



Estado do Espirito Santo

ANEXO I
CREDITO ESPECIAL
ORGAO
080 | Secretaria de Satde
UNIDADE
004 | Vigilancia em Saude
FUNCAO
_ 10 | Saude
SUBFUNCAO
304 | Vigilancia Sanitaria
PROGRAMA
0021 | Atengdo Basica — Atendimento Ambulatorial €
Emergencial
PROJETO
2.048 | Manuteng¢fio da Vigilancia Sanitaria
Classificagdo/Dotagéo
4.0.00.00.00 | Despesas de Capital
4.4.00.00.00 | Investimentos
4.4.90.00.00 | Aplicagdes Diretas
4.4.90.52.00 | Equipamentos ¢ Material Permanente — R$
23.000,00
Fonte de Recurso: Anulagéo de despesa

Rua José Brumana, 730 — Barra do Itapemirim - CAIC ~ Cep 29.349-000 — Marataizes

AN

PROJETO DE LEI N° 051/08 - autor: Poder Executivo Municipal. Digitado por: Ariana




Estado do Espirito Santo

ANEXOII
CREDITO ESPECIAL
ORGAO
080 | Secretaria de Saude
UNIDADE
002 | Atengdo Bésica
FUNCAO
10 | Saude
SUBFUNCAO
301 | Atengdo Basica
PROGRAMA
0021 | Atengdo Basica — Atendimento Ambulatorial e
Emergencial
PROJETO
2.046 | Manuteng¢io do Programa Saude Bucal
Classificagdo/Dotacdo
4.0.00.00.00 | Despesas de Capital
4.4.00.00.00 | Investimentos
4.4.90.00.00 | Aplicacdes Diretas
4.4.90.52.00 | Equipamentos e Material Permanente — R$

23.000,00
Fonte de Recurso: Anulagdo de despesa

Rua José Brumana, 730 ~ Barra do Itapemirim - CAIC — Cep 29.349-000 — Marataizes \)‘

PROJETO DE LEI N°® 051 /08 - autor: Poder Executivo Municival. Diritado nor: Ariana




Prefeitura Municipal de Marataizes
Estado do Espinto Santo

LEI N° 1139, de 36 de juiho de 2008.

Autor Foder Executivo Municipal

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL.

O Prefeito Municipai de Marataizes, Estado do Espirito Santo, no
4s0 de suas atribuicdes legais, faz saber que a2 Camara Municipal aprovou
% Ele ganciona a seguinte Lei:

&ri, 19 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder 2 abertura de
credito adicional especial, no valor de R$ 41.000,00 (Quarenta e um mil Reais),
& presente Lei, onde o detalhamento orgamentario da Despesa
exos |, sendo:

P~ RE 18,000,080 (dezoito mil reais) ~ Subvencdo Social ac Ceniro de
ist@ncia & Crianca e ao Adolescente “Rainha Ester”, vinculado 3
siaria Municipal de Acdo Social;

4 23,000,060 {vinte e trés mil reais) — Equipamentos e Material
Permanente - Aguisicdo de veiculo para o programa Vigilancia Sanitéria
vinicutado & Se r&éaria Municipal de Sadde.

8 r8CUrSOS a serem utitizados para acobertar a despesa constante do
17, 380 agquele constantes do detalhamento dos anexgs il

Fisa ¢ Poder Executivo Municipal autorizado 2 proceder as corregde
de auequagao claSSIflcatorla de subvcncao 80¢ ial concedd é

14 :/zmaa

wt. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacéde, revogadas
' e conirario.

Prefeuto Mumcapa

Rangel. 18G4 ~ CHP: 29.345-(¢ ‘U
YASIZ 1335 - FAX (28) 3
it prmmprocuradoriageral@hotmat.com



Prefeitura Municipal de Marataizes
Estwado do Espirito Santo

ANEXO I

L - CREDITO ESPECIAL

108 | Secretaria de Acao Social

: : 001 | Secretaria de Acao Social

08 | Assisténcia Social

3 ; Assisténcia 3 Crianga e ao Adolescente

o
S

l
| ) 0002 | Crianga e Adolescente: 0 amanhd amparado hoje

: . !
2.061 | Repasse ao Lar Rainha Ester ;
Ciassificagao/Dotacio |

3.0.00.60.00 | Despesas Correntes

3.3.00.00.00 | Outras Despesas Correntes

3.3.36.00.00 | Transferéncias a Institui¢des Privadas sem fins lucrativos

(W%}
[9%)
L
<«
e
o
<o

Subvencdes Sociais- R$ 18.000,00
Fonte de Recurso: anulacdo de despesa |

=g

Av, Kubens Rangel, 1604 = CLEP: 29.345-000 - Marataizes - ES
el (28) 3332~ 1S55 - FAX (28) 3532 - 192
eanails pmmprocuradoriageral@hotinail.com




Prefertura Municipal de Marataizes
Estado do Espinito Santo

ANEXO II
CREDITO ESPECIAL
F GRGAO
i
E 100 | Secretaria de Agio Social
| JNIDADE
i
! G601 | Secretaria de Acao Social
| FUUNCAO !
5___ 08 | Assisténcia Social
L SUBFUNCAO
L 243 i Assisténcia a crianga e ao Adolescente
. PROCRAMA
| 0602 | Crianca e Adolescente: O Amanha Amparado Hoje
| ATIVIDADE
f_ 2.061 | Repasse ao Lar Rainha Ester
{Classificacio/Dotacio
| 3.0.06.00.00 | Despesas Correntes
| 3.1.00.00.00 | Pessoal e Encargos Sociais
3.1.30.00.00 | Transferéncias a Estados ¢ ao Distrito Federal
3.1.30.41.08 | Contribuicoes - R$ 18.000,00

E Fonte de Recurso: Anulacdo de Despesa

AN,

Rubees Rangel, 1604 - CEP: 29.345-000 - Marataizes - £S
Tele (28) 35332 - 1555 - FAX (28) 3532- 092

e-1hail: pmmprocuradoriagerai@rhotmail. com




Prefeitura Municipal de Marataizes
Estado do Espirito Santo

ANEXO I

CREDITO ESPECIAL

m e e e )

P
OR3GAQ

Q80 | Secretaria de Sadde

¢y

)

ANIDA

=

004 | Vigilancia em Saide

H
|
[

0021 | Atenglo Bisica - Atendimento Ambulatorial e
Emergencial

G i
|

L 10 | Satide
| SUBFUNCAG |
304 | Vigilancia Sanitaria
| PROGRAMA
i
i

2.048 | Manutencao da Vigilancia Sanitéria

4.0.00.00.00 | Despesas de Capital

4,400.60.00 | Investimentos

an

4,4.9G.00.00 | Aplicacdes Diretas

4,4.90.52.00 | Equipamentos ¢ Materiél Permanente- R$ 23.060,00
| Fonte de Recurso: anulagio de despesa

Av. Rubens Rangel, 1604 — CEP: 29.345-000 —~ Marataizes - ES ¥
Tel: (28) 35321555 - FAX (28) 3532 - 1092
e-Lail pmmprocuradoriageral @hotmail.com

Q
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Prefeitura Municipal de Marataizes
Estado do Espirito Santo

ANEXQ I

CREDITO ESPECIAL

G803 ! Secretaria de Saide

002 | Atencio Biasica

10 | Sadde '

301 | Atencao Bésica ;

0021 | Atencdo Béasica - Atendimento Ambulatorial €
Emergencial

‘Manutengao do Programa Satide Bucal

|
4.0.00.00.00 | Despesas de Capital
4.4.00.00.00 | Investimentos

4,4.60.00.00 | Aplicacoes Diretas

4,4.90.52.00 | Equipamentos ¢ Material Permanente- R$ 23.000,00
E Fonte de Recurso: anulacao de despesa

Av. Rubens Rangel. 160d - CEP: 29 345-000 ~ Marawizes — 1S v
Tels (28) 3532 - 1555 - FAX (28) 3532 --1092
e-dail: pmmprocuradoriageral @hotmail.com



